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АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ СОВЕТА 
№ 17/25-10 от 29 июня 2020г.

О дисциплинарном производстве в отношении адвоката 
У.Л.А.

[bookmark: _Hlk536610482][bookmark: _Hlk536610596]На заседании Совета Адвокатской палаты Московской области (далее – «Совет») присутствуют члены Совета: Архангельский М.В., Володина С.И., Гонопольский Р.М., Грицук И.П., Куркин В.Е., Лукин А.В., Павлухин А.А., Пайгачкин Ю.В., Пепеляев С.Г., Свиридов О.В., Толчеев М.Н., Царьков П.В., Цветкова А.И., Юрлов П.П., при участии Секретаря Совета – Царькова П.В.
Кворум имеется, заседание считается правомочным.
Совет, в отсутствие адвоката, рассмотрев в формате видеоконференцсвязи в закрытом заседании дисциплинарное производство в отношении адвоката У.Л.А.,

УСТАНОВИЛ:

12.03.2020г. в Адвокатскую палату Московской области поступило представление первого вице-президента Толчеева М.Н. в отношении адвоката У.Л.А., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, адвокатское образование - …..
12.03.2020г. распоряжением Президента Адвокатской палаты Московской области в отношении адвоката возбуждено дисциплинарное производство.  
[bookmark: _Hlk43990788]17.04.2020г. квалификационная комиссия, в отсутствие надлежащим образом уведомленного адвоката У.Л.А., дала заключение о наличии в действиях (бездействии) адвоката У.Л.А. нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, а именно п.п.4 и 5 п.1 ст. 7 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» и п.6 ст.15 Кодекса профессиональной этики адвоката, выразившегося в неисполнении обязанности по обязательному отчислению средств на общие нужды адвокатской палаты в размере, установленном Решением XVIII конференции членов Адвокатской палаты Московской области от 15.02.2019г. и  Решением XIXконференции членов Адвокатской палаты Московской области от 28.02.2020г.
17.06.2020г. от адвоката получено ходатайство об отложении рассмотрения дисциплинарного дела для погашения задолженности.
17.06.2020г. надлежащим образом уведомленный адвокат У.Л.А. на заседание Совета не явился.
17.06.2020г. Решением Совета № 16/25-15дисциплинарное дело было отложено.
Как следует из материалов дисциплинарного производства и установлено квалификационной комиссией, у адвоката имеется задолженность по отчислениям на нужды Адвокатской палаты Московской области: по состоянию на 12.03.2020г. — 19750 руб., на 01.04.2020г. — 21150 руб., на 01.06.2020г. — 23950 руб.
На момент рассмотрения дисциплинарного производства на заседании Совета 29.06.2020г. задолженность адвоката погашена.
Рассмотрев представление, изучив содержащиеся в материалах дисциплинарного производства документы, Совет соглашается с заключением квалификационной комиссии о наличии в действиях адвоката указанных нарушений.
Совет учитывает, что у адвоката У.Л.А. уже имеются дисциплинарные взыскания в виде: предупреждения — № 14/25-60 от 18 сентября 2019 г. и предупреждения  — №18/25-32 от 25 декабря 2019 г., что, свидетельствует о ненадлежащем отношении к исполнению корпоративных обязанностей. 
[bookmark: _GoBack]Совет обращает внимание У.Л.А. на то, что в соответствии с пп.5) п.1 ст.7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» на адвоката возложена обязанность ежемесячно отчислять средства на общие нужды адвокатской палаты в установленных размерах, а также на то, что АПМО созданы условия для исполнения данной обязанности удобным для адвоката способом (в т.ч. через сайт АПМО в сети Интернет).
В связи с изложенным и на основании пп.9 п.3 ст.31 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», ст.18 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет

РЕШИЛ:

1. в установленных действиях адвоката имеются нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката, а именно: п.п.4 и 5 п.1 ст. 7 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» и п.6 ст.15 Кодекса профессиональной этики адвоката, выразившиеся в неисполнении обязанности по обязательному отчислению средств на общие нужды адвокатской палаты в размере, установленном Решением XVIII конференции членов Адвокатской палаты Московской области от 15.02.2019г. и  Решением XIX конференции членов Адвокатской палаты Московской области от 28.02.2020г.
2. Вследствие допущенных нарушений применить меру дисциплинарной ответственности в виде предупреждения в отношении адвоката У.Л.А., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области.

Первый вице-президент								Толчеев М.Н.

